



SUMÁRIO

Descrição	Página
EXTRATO DE CONTRATO	1
ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS	1

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º 008/2021-SAAE - Processo Administrativo n.º 017/2021-SAAE - MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2021-SAAE - PARTES: CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - CNPJ/MF 05.631.155.0001-40 - CONTRATADA: KID CONFECÇÃO DE ROUPAS LTDA - CNPJ/MF n.º 06.701.874/0001-52; OBJETO: Aquisição de uniformes para atender demandas dos funcionários do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE de Município de Porto Franco - MA; AMPARO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores; Processo Administrativo nº 017/2021-SAAE - VALOR: R\$ 13.859,50 (treze mil oitocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos); VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 25 - SAAE - Serviço de Autônomo de Água e Esgoto; UNIDADE: 00 - SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto; AÇÃO: 04.122.0610.2.128 - Manutenção dos Serviços Administrativos; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; SIGNATÁRIOS: Pela Contratante: NOUREDIN NUNES DA ROCHA - Diretor Geral - CPF/MF nº 315.760.523-20 e pela Contratada JOSÉ ALMIR DE SOUZA - Representante Legal - CPF/MF Nº 100.189.131-72. DATA DA ASSINATURA: 09 de agosto de 2021.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 005/2021-CPL-SRP ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2021-SAAE

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE de Porto Franco - MA, pessoa jurídica de direito público interno, integrante da administração pública municipal indireta, inscrita no CNPJ sob o nº 05.631.155.0001-40, com endereço e sede na Rua Teixeira de Freitas, 06, Centro, CEP: 65.970-000, Porto Franco - MA, neste ato representado por seu Diretor Geral, NOUREDIN NUNES DA ROCHA, brasileiro, casado, servidor público, portador da Cédula de Identidade RG nº 059218682016-2 SSP-MA, inscrito no CPF/MF sob o nº 315.760.523-20, residente e domiciliado na Rua Benedito Leite, nº. 10, Centro, nesta Cidade, no uso de suas atribuições, considerando o julgamento da licitação na modalidade pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº 005/2021, publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão em 09/07/2021, Processo Administrativo nº 012/2021-SAAE, RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto Aquisição de Materiais de Construção, Ferragens e Ferramentas para atender as necessidades do SAAE do Município de Porto Franco - MA, conforme especificações constantes neste Termo de Referência - Anexo II, do Edital do Pregão Presencial nº 005/2021, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E FORNECEDOR

2.1. Dados dos fornecedores classificados.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: ce9fcfd3b9cd1f5048e7a26a37cd80cbdb9a90c0

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



CNPJ/MF nº: 03.318.489/0001-32		Razão Social: C. V. COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: Av. Getúlio Vargas, nº 2050 B, Entroncamento, Imperatriz-MA		CEP: 65.913-473
Telefone 1: (99) 3526-7350		Telefone 2: (99) 3017-1085
Endereço Eletrônico: cv.comercio@hotmail.com		Representante: Cosme Vieira Dias
RG nº 940601	Órgão Exp./UF: SJSP/MA	CPF nº 112.625.321-91

2.2. Do preço registrado, especificações do objeto, quantidade e demais condições ofertadas na proposta.

Item	Descrição	Marca/Modelo	Qtd.	UNID.	Preço Unit. Registrado.	VI. Total
41	Tanque triplo marmore 1.80 x 0.63	Fibraço	1	L	290,00	290,00
46	Pia inox 100x53cm concreto	Ghel Plus	1	KG	160,00	160,00
60	Vergalhão ca60 5,00mm reto 12m	A. B. Preço	30	KG	30,00	900,00
Total						1.350,00

2.3. Órgão Participante.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PORTO FRANCO-SAAE.

2.4. Do quantitativo por órgão participante.

Item	Descrição	Unid.	Qtd Total
41	Tanque triplo marmore 1.80 x 0.63	L	1
46	Pia inox 100x53cm concreto	KG	1
60	Vergalhão ca60 5,00mm reto 12m	KG	30

3. DA VALIDADE DA ATA

3.1. A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

4. DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Caberá à SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PORTO FRANCO-SAAE o gerenciamento desta Ata, no seu aspecto operacional e nas questões legais, em conformidade com as normas do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

5. DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. Os preços registrados são os preços unitários ofertados pelos signatários desta Ata.

5.2. Os preços registrados, bem como o registro dos licitantes que aceitaram cotar os materiais com preços iguais aos do licitante vencedor, estão relacionados na ata de realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 005/2021, que é parte integrante desta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

6. DA UTILIZAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1. A presente ata implica em compromisso de fornecimento, após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

6.2. O ajuste com os fornecedores registrados será formalizado pelos interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial nº 005/2021.

6.3. Em decorrência da publicação desta Ata, o participante do SRP poderá firmar contrato com os fornecedores que tiveram os preços registrados, devendo comunicar ao órgão gestor a recusa daquele em fornecer os materiais no prazo estabelecido pelos órgãos participantes.

6.4. O fornecedor terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da convocação, para a assinatura do contrato.

6.5. Caso o fornecedor classificado em primeiro lugar não cumpra o prazo estabelecido ou se recuse a executar o fornecimento, terá o seu registro de preço cancelado, sem prejuízo das sanções previstas em lei e no instrumento contratual. Neste caso, o órgão participante comunicará ao órgão gestor, competindo a este convocar sucessivamente, por ordem de classificação, os demais fornecedores.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: ce9fcfd3b9cd1f5048e7a26a37cd80cbdb9a90c0

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



6.6. O detentor do registro de preços, durante o prazo de validade desta Ata, fica obrigado a:

6.6.1. Atender os pedidos efetuados pelos órgão participantes do SRP;

6.6.2. Fornecer os materiais, por preço unitário registrado, nas quantidades indicadas pelo participante do SRP, não podendo ultrapassar o quantitativo registrado;

6.6.3. Responder, no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas, às consultas do órgão gestor do registro de preços sobre a pretensão de órgão não participante em aderir à presente Ata (carona).

7. DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços os órgãos participantes ou qualquer outro Órgão/Entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame objeto deste Edital, mediante prévia consulta a SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem, respeitado o limite contido no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

7.2. Os órgãos e entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto a SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, para que esta indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

7.3. O fornecedor registrado fica proibido de firmar contratos decorrentes da Ata de Registro de Preços sem prévia autorização do Órgão Gerenciador.

7.4. Caberá aos fornecedores beneficiários da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento aos não participantes que solicitem adesão à Ata de Registro de Preços acima do quantitativo previsto, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas, respeitado o disposto no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

7.5. As solicitações de adesão, concessão de anuência pelo fornecedor e autorização do órgão gerenciador serão realizadas por meio de ofício emitido pela presidência do órgão gerenciador.

8. DAS CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e dos fornecedores registrados, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência e no Edital do Pregão Presencial 005/2021.

9. DA DIVULGAÇÃO

9.1. A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços no Diário Oficial do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, nos termos da lei.

9.2. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Porto Franco (MA), 09 de agosto de 2021.

SAAE-SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO

Nouredin Nunes da Rocha - Diretor Geral

Órgão Gerenciador

C. V. COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

Cosme Vieira Dias - Representante Legal

Empresa

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2021-CPL-SRP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021-SAAE

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE de Porto Franco - MA, pessoa jurídica de direito público interno, integrante da administração pública municipal indireta, inscrita no CNPJ sob o nº 05.631.155.0001-40, com endereço e sede na Rua Teixeira de Freitas, 06, Centro, CEP: 65.970-000, Porto Franco - MA, neste ato representado por seu Diretor Geral, NOUREDIN NUNES DA ROCHA, brasileiro, casado, servidor público, portador da Cédula de Identidade RG nº 059218682016-2 SSP-MA, inscrito no CPF/MF sob o nº 315.760.523-20, residente e domiciliado na Rua Benedito Leite, nº. 10, Centro, nesta Cidade, no uso de suas atribuições, considerando o julgamento da licitação na modalidade pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº 005/2021, publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão em 09/07/2021, Processo Administrativo nº 012/2021-SAAE, RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: ce9fcfd3b9cd1f5048e7a26a37cd80cbdb9a90c0

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto Aquisição de Materiais de Construção, Ferragens e Ferramentas para atender as necessidades do SAAE do Município de Porto Franco - MA, conforme especificações constantes neste Termo de Referência - Anexo II, do Edital do Pregão Presencial nº 005/2021, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E FORNECEDORES

2.1. Dados dos fornecedores classificados.

CNPJ/MF nº: 15.432.681/0001-34		Razão Social: G L COUTINHO EIRELI	
Endereço: Av. Valentim da Silva Aguiar, n.º 141, Bairro Paraisinho		CEP: 65970-000	
Telefone 1: (99) 3571-3087		Telefone 2: 99-98175-0645	
Endereço Eletrônico: genival_coutinho@hotmail.com		Representante: GRACILENE LIMA COUTINHO	
RG nº 026146672003-0	Órgão Exp./UF: SESP/MA	CPF nº 601.677.943-10	

2.2. Do preço registrado, especificações do objeto, quantidade e demais condições ofertadas na proposta.

Item	Descrição	Marca/Modelo	Qtd.	Unid.	Preço Unit. Registrado	Vi. Total
1	Carrinho de mão 60l galvanizado	FISCHER	UNID	5	188,00	940,00
2	Alicate aco/cb 8 univ hobby	TRAMONTINA	UNID	15	24,00	360,00
3	Alicate aco 08 univ isol	TRAMONTINA	UNID	20	21,00	420,00
4	Pá larga 33cm	TRAMONTINA	UNID	10	34,00	340,00
5	PA estreita de bico n02	TRAMONTINA	UNID	10	27,00	270,00
6	Facão mato 20 tram.pontret	TRAMONTINA	UNID	15	47,00	705,00
7	Foice larga rocadeira 77600	TRAMONTINA	UNID	10	22,00	220,00
8	Enxada larga 2;5l cb 150cm	TRAMONTINA	UNID	10	45,00	450,00
9	Cavadeira articulada 120cmverm	TRAMONTINA	UNID	10	69,00	690,00
10	Cavador com cabo N9	TRAMONTINA	UNID	10	20,00	200,00
11	Alavanca Lisa 1,5x1 aco gerdau	GERDAU	UNID	10	109,00	1.090,00
12	Picareta aco carb pont cb mad	GERDAU	UNID	10	64,00	640,00
13	Chibanca corte/pa c/cabo	TRAMONTINA	UNID	10	114,00	1.140,00
14	Ancinho reforçado com cabo 16 dentes	TRAMONTINA	UNID	10	24,00	240,00
15	Caixa Plástica para Ferramentas 20" com Bandeja Removível	TRAMONTINA	UNID	30	69,00	2.070,00
16	Cabo para enxada de madeira	MONFORT	UNID	10	7,00	70,00
17	Alicate de pressão 10" curvo	TRAMONTINA	UNID	20	34,00	680,00
18	Enxadão estreito 2;0l com cabo 130cm	TRAMONTINA	UNID	10	22,00	220,00
19	Serra de aço starrett BS1218 300mm(12") 18T ou similar Caixa c/ 10 unid	STARRET	CX	30	64,00	1.920,00
20	Arco de Serra ajustavel	DUTY	UNID	10	44,00	440,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: ce9fcfd3b9cd1f5048e7a26a37cd80cbdb9a90c0

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	heavy duty 12					
21	Argamassa cimentocolaint ac1 20kg	QUARZOLIT	UNID	150	12,00	1.800,00
22	Areia Lavada	LAECIO	M³	20	57,00	1.140,00
23	Areia Amarela para levante	LAECIO	M³	50	57,00	2.850,00
24	Arame recozido 18/16 gerdau	GERDAU	KG	30	21,00	630,00
25	Arame recozido 18 torcido gerdau	GERDAU	KG	30	23,00	690,00
26	Piso esmaltado 61x61 Bianco - Extra	ALMEIDA	M²	200	36,00	7.200,00
27	Prego telheiro 4mm pc30un cleiber	CLEIBER	PCT	10	9,00	90,00
28	Prego ccab 17x21 PCT1kg	GERDAU	PCT	10	17,00	170,00
29	Kit completo de bacia com caixa acoplada	ICASA		1	447,00	447,00
30	Kit completo de lavatório com coluna louca	ICASA		1	178,00	178,00
31	Mictorio louc sif integ br	ICASA	UNID	1	264,00	264,00
32	Vedalite (SC-1L)	VERDALIT	LT	60	13,00	780,00
33	Gabinete aco p/pia 150 apolo flat 3g pr desm	COZIMAX	UNID	1	787,00	787,00
34	Seixo numero 01	LAECIO	M³	50	68,00	3.400,00
35	Brita 1	LAECIO	M³	50	119,00	5.950,00
36	Cimento CP II 50 KG	POTI	SC	370	37,00	13.690,00
37	Eletrodo mgm 6013 - 2,50	MGM	KG	20	9,00	180,00
38	Tijolo 08 furos	ELSHADAY	MIL	20	800,00	16.000,00
39	Telha plan milheiro	ELSHADAY	MIL	5	1.200,00	6.000,00
40	Telha brasilit fibrotex 4mm 2,44x0,50m	BRASILIT	UNID	50	27,00	1.350,00
42	Coluna de ferro 8,00mm 7x14cm 6m	GERDAU	UNID	7	133,00	931,00
43	Coluna de ferro 10,00mm 7x14cm 6m	GERDAU	UNID	30	199,00	5.970,00
44	Peneira 55cm areia aro pvc	MEP	UNID	30	16,00	480,00
45	Porta 080x210 laminada extra	VITRALFER	UNID	20	287,00	5.740,00
47	Perfil enr 3" 40mm 2,00mm lq 6000mm 16kg	AÇO CEARENCE	UNID	15	214,00	3.210,00
48	Perfil u 4" 40mm 2,00mm lq 6000mm 18,8 kg	AÇO CEARENCE	UNID	15	254,00	3.810,00
49	Perfil enc 93 x 30 2,00mm lq 6000mm 13,7kg	AÇO CEARENCE	UNID	10	189,00	1.890,00
50	Madeirit /parica 2,20x1,10x10mm	PARICA	UNID	20	59,00	1.180,00
51	Massa corrida balde 25 kg	VELOZ	UNID	25	35,00	875,00
52	Massa acrílica balde 25 kg	VELOZ	UNID	25	84,00	2.100,00
53	tinta esmalte sint brilh 3.600L	VERBRAS	UNID	30	69,00	2.070,00
54	Tinta a base/dagua econ 16l	LUZTOL	UNID	30	104,00	3.120,00
55	Tinta semibrilho lata 18 l	VERBRAS	UNID	25	255,00	6.375,00
56	Telha cinalum ond 0.40 mts	GERDAU	MT²	80	98,00	7.840,00
57	Vergalhão ca50 8mm	GERDAU	UNID	30	54,00	1.620,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: ce9fcfd3b9cd1f5048e7a26a37cd80cbdb9a90c0

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	dob12m						
58	Vergalhão ca50 10mm dob12m	GERDAU	UNID	30	84,00	2.520,00	
59	Vergalhão ca50 12,50mm reto 12m	GERDAU	UNID	30	98,00	2.940,00	
61	Revestimento aurora 33x46	ALMEIDA	MT ²	50	27,00	1.350,00	
TOTAL						130.772,00	

2.3. Órgão Participante.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PORTO FRANCO-SAAE.

2.4. Do quantitativo por órgão participante.

Item	Descrição	Unid.	Qtd Total
1	Carrinho de mão 60l galvanizado	UNID	5
2	Alicate aco/cb 8 univ hobby	UNID	15
3	Alicate aco 08 univ isol	UNID	20
4	Pá larga 33cm	UNID	10
5	PA estreita de bico n02	UNID	10
6	Facão mato 20 tram.pontret	UNID	15
7	Foice larga rocadeira 77600	UNID	10
8	Enxada larga 2;5l cb 150cm	UNID	10
9	Cavadeira articulada 120cmverm	UNID	10
10	Cavador com cabo N9	UNID	10
11	Alavanca Lisa 1,5x1 aco gerdau	UNID	10
12	Picareta aco carb pont cb mad	UNID	10
13	Chibanca corte/pa c/cabo	UNID	10
14	Ancinho reforçado com cabo 16 dentes	UNID	10
15	Caixa Plástica para Ferramentas 20" com Bandeja Removível	UNID	30
16	Cabo para enxada de madeira	UNID	10
17	Alicate de pressão 10" curvo	UNID	20
18	Enxadão estreito 2;0l com cabo 130cm	UNID	10
19	Serra de aço starrett BS1218 300mm(12") 18T ou similar Caixa c/ 10 unid	CX	30
20	Arco de Serra ajustavel heavy duty 12	UNID	10
21	Argamassa cimentcolaint ac1 20kg	UNID	150
22	Areia Lavada	M ³	20
23	Areia Amarela para levante	M ³	50
24	Arame recozido 18/16 gerdau	KG	30
25	Arame recozido 18 torcido gerdau	KG	30
26	Piso esmaltado 61x61 Bianco - Extra	M ²	200
27	Prego telheiro 4mm pc30un cleiber	PCT	10
28	Prego ccab 17x21 PCT1kg	PCT	10
29	Kit completo de bacia com caixa acoplada	UNID	1
30	Kit completo de lavatório com coluna louca	UNID	1
31	Mictorio louc sif integ br	UNID	1
32	Vedalite (SC-1L)	LT	60
33	Gabinete aco p/pia 150 apolo flat 3g pr desm	UNID	1
34	Seixo numero 01	M ³	50
35	Brita 1	M ³	50
36	Cimento CP II 50 KG	SC	370
37	Eletrodo mgm 6013 - 2,50	KG	20
38	Tijolo 08 furos	MIL	20
39	Telha plan milheiro	MIL	5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: ce9fcfd3b9cd1f5048e7a26a37cd80cbdb9a90c0

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



40	Telha brasilit fibrotex 4mm 2,44x0,50m	UNID	50
42	Coluna de ferro 8,00mm 7x14cm 6m	UNID	7
43	Coluna de ferro 10,00mm 7x14cm 6m	UNID	30
44	Peneira 55cm areia aro pvc	UNID	30
45	Porta 080x210 laminada extra	UNID	20
47	Perfil enr 3" 40mm 2,00mm lq 6000mm 16kg	UNID	15
48	Perfil u 4" 40mm 2,00mm lq 6000mm 18,8 kg	UNID	15
49	Perfil enc 93 x 30 2,00mm lq 6000mm 13,7kg	UNID	10
50	Madeirit /parica 2,20x1,10x10mm	UNID	20
51	Massa corrida balde 25 kg	UNID	25
52	Massa acrílica balde 25 kg	UNID	25
53	tinta esmalte sint brilh 3.600L	UNID	30
54	Tinta a base/dagua econ 16l	UNID	30
55	Tinta semibrilho lata 18 l	UNID	25
56	Telha cincalum ond 0.40 mts	MT ²	80
57	Vergalhão ca50 8mm dob12m	UNID	30
58	Vergalhão ca50 10mm dob12m	UNID	30
59	Vergalhão ca50 12,50mm reto 12m	UNID	30
61	Revestimento aurora 33x46	MT ²	50

3. DA VALIDADE DA ATA

3.1. A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

4. DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Caberá à SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PORTO FRANCO-SAAE o gerenciamento desta Ata, no seu aspecto operacional e nas questões legais, em conformidade com as normas do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

5. DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. Os preços registrados são os preços unitários ofertados pelos signatários desta Ata.

5.2. Os preços registrados, bem como o registro dos licitantes que aceitaram cotar os materiais com preços iguais aos do licitante vencedor, estão relacionados na ata de realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 005/2021, que é parte integrante desta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

6. DA UTILIZAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1. A presente ata implica em compromisso de fornecimento, após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

6.2. O ajuste com os fornecedores registrados será formalizado pelos interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial nº 005/2021.

6.3. Em decorrência da publicação desta Ata, o participante do SRP poderá firmar contrato com os fornecedores que tiveram os preços registrados, devendo comunicar ao órgão gestor a recusa daquele em fornecer os materiais no prazo estabelecido pelos órgãos participantes.

6.4. O fornecedor terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da convocação, para a assinatura do contrato.

6.5. Caso o fornecedor classificado em primeiro lugar não cumpra o prazo estabelecido ou se recuse a executar o fornecimento, terá o seu registro de preço cancelado, sem prejuízo das sanções previstas em lei e no instrumento contratual. Neste caso, o órgão participante comunicará ao órgão gestor, competindo a este convocar sucessivamente, por ordem de classificação, os demais fornecedores.

6.6. O detentor do registro de preços, durante o prazo de validade desta Ata, fica obrigado a:

6.6.1. Atender os pedidos efetuados pelos órgão participantes do SRP;

6.6.2. Fornecer os materiais, por preço unitário registrado, nas quantidades indicadas pelo participante do SRP, não podendo ultrapassar o quantitativo registrado;

6.6.3. Responder, no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas, à consultas do órgão gestor do registro de preços sobre a pretensão de órgão não participante em aderir à presente Ata (carona).

7. DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços os órgãos participantes ou qualquer outro Órgão/Entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame objeto deste Edital, mediante prévia consulta a SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem, respeitado o

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: ce9fcfd3b9cd1f5048e7a26a37cd80cbdb9a90c0

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



limite contido no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

7.2. Os órgãos e entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto a SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, para que esta indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

7.3. O fornecedor registrado fica proibido de firmar contratos decorrentes da Ata de Registro de Preços sem prévia autorização do Órgão Gerenciador.

7.4. Caberá aos fornecedores beneficiários da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento aos não participantes que solicitem adesão à Ata de Registro de Preços acima do quantitativo previsto, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas, respeitado o disposto no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

7.5. As solicitações de adesão, concessão de anuência pelo fornecedor e autorização do órgão gerenciador serão realizadas por meio de ofício emitido pela presidência do órgão gerenciador.

8. DAS CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e dos fornecedores registrados, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência e no Edital do Pregão Presencial 005/2021.

9. DA DIVULGAÇÃO

9.1. A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços no Diário Oficial do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, nos termos da lei.

9.2. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Porto Franco (MA), 09 de agosto de 2021.

SAAE-SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO

Nouredin Nunes da Rocha - Diretor Geral

Órgão Gerenciador

G. L. COUTINHO EIRELI

Gracilene Lima Coutinho - Representante Legal

Empresa

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/2021-CPL-SRP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2021

O MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 06.208.946/0001-24, com sede e foro na Praça Demétrio Milhomem, 10, Centro, na cidade de Porto Franco/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, neste ato representada pelo Secretário de Administração, Sr. Raimundo Antônio Araújo Barros, Ordenador de Despesa, Decreto Municipal Nº. 004/2021, portador da cédula de identidade RG n.º 050322512013-9 SSP/MA, inscrito no CPF sob o n.º 215.867.483-00, no uso de suas atribuições, considerando o julgamento da licitação na modalidade pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº 013/2021, publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão em 08/07/2021, Processo Administrativo nº 044/2021-SINFRA, RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para eventual e futura Aquisição de Equipamentos e Ferramentas de Construção para atender as demandas de Manutenção, Reparos e Adequações dos Prédios Públicos do município de Porto Franco/MA, conforme especificações constantes neste Termo de Referência - Anexo II, do Edital do Pregão Presencial nº 013/2021, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E FORNECEDORES

2.1. Dados dos fornecedores classificados.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: ce9fcfd3b9cd1f5048e7a26a37cd80cbdb9a90c0

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



CNPJ/MF nº: 20.919.901/0001-99		Razão Social: BANDEIRA E ALVES LTDA	
Endereço: Travessa Tocantins, nº 172, Centro, Porto Franco/MA		CEP: 65.970-000	
Telefone: (99) 9.8224-0100		Telefone 2: (99)9 8134-1755	
Endereço Eletrônico: construbem-ma@outlook.com		Representante: Rodrigo Bandeira da Silva	
RG nº 028574342005-6	Órgão Exp./UF: SSP-MA	CPF nº 027.374.293-07	

- Do preço registrado, especificações do objeto, quantidade e demais condições ofertadas na proposta.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ALICATE UNIVERSAL 8P SM COMK SUPORTE PLASTICO DE PVC ISOLANTE	TRAMONTINA	20	UND	26,00	520,00
3	BALDE PARA PEDREIRO COM ALÇA 12L PRETO	ROMA	100	UND	11,00	1.100,00
6	BOTA PVC CANO LONGO SEM FORRO PRETA	COURO FORTE	60	PAR	48,00	2.880,00
7	BROCA CONCRETO 10X100MM, HASTE CILINDRICA	TRAMONTINA	10	UND	10,00	100,00
8	BROCA CONCRETO 12X100MM, HASTE CILINDRICA	TRAMONTINA	10	UND	12,00	120,00
9	BROCA CONCRETO 5X100MM, HASTE CILINDRICA	TRAMONTINA	10	UND	3,50	35,00
10	BROCA CONCRETO 6X100MM, HASTE CILINDRICA	TRAMONTINA	10	UND	4,50	45,00
11	BROCA CONCRETO 8X100MM, HASTE CILINDRICA	TRAMONTINA	10	UND	6,50	65,00
12	BROCA MADEIRA 10X100MM, HASTE CILINDRICA	TRAMONTINA	10	UND	11,00	110,00
13	BROXA 152X56MM PRETA	MAX	100	UND	4,00	400,00
14	CABO DE MADEIRA PARA ENXADA 1,5M	RONDON CABOS	100	UND	9,00	900,00
17	CAVADEIRA ARTICULADA COM CABO DE MADEIRA 110CM	TRAMONTINA	20	UND	84,00	1.680,00
23	DESEMPENADEIRA METALICA DE BASE LISA, SEM DENTES, COM CABO DE MADEIRA 12X25	MAX	30	UND	13,00	390,00
24	DESEMPENADEIRA PLASTICA CORRUGADA PRETA 18X30	CORTAG	30	UND	8,50	255,00
27	ESCADA DE ALUMINIO DOMESTICA 7 DEGRAUS	BOTAFOGO	3	UND	284,00	852,00
34	FURADEIRA DE IMPACTO GSB 13 RE 650W COM MALETA PLASTICA 220V	SKIL	3	UND	339,00	1.017,00
35	GARFO PINTURA 15CM	ALTLAS	30	UND	4,00	120,00
39	JOGO DE CHAVES COMBINADA MTX 12 PEÇAS 6-22MM	TRAMONTINA	5	UND	80,00	400,00
40	JOGO DE CHAVES DE FEND 6	TRAMONTINA	5	UND	37,00	185,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: ce9fcfd3b9cd1f5048e7a26a37cd80cbdb9a90c0

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	PEÇAS AMARELO					
45	LUVA DE PROTEÇÃO TIPO VAQUETA CANO CURTO	GABI LUVAS	500	PAR	19,00	9.500,00
53	PENEIRA ARROZ/AREIA	TELAS MM	20	UND	20,00	400,00
54	PRUMO DE PAREDE PARA PEDREIRO 500G	RAMADA	20	UND	32,00	640,00
57	REGADOR PLASTICO COM BICO	METASUL	30	UND	24,00	720,00
61	SERRA MARMORE A SECO GDC 150 TITAN 1500W	BOSCH	2	UND	590,00	1.180,00
62	SERROTE DE PODA COM SERRA CURVA E TESOURA PARA CABO LONGO SR 20810	TRAPP	5	UND	97,00	485,00
63	TESOURA PODA AÇO COMPRIDA 43CM	MAX	10	UND	44,00	440,00
65	TRENA COM CAIXA PLASTICA 5M	LUFKIN	30	UND	24,00	720,00
67	VASSOURAO GARI PIAÇAVA 40CM COM CABO	MAX	200	UND	25,00	5.000,00
TOTAL						30.259,00

(Trinta mil, duzentos e cinquenta e nove reais)

- Órgãos Participantes.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SMA, SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA - SINFRA, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SME E SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS-SMAS.

- Do quantitativo por órgão participante.

Item	Descrição	Unid.	Quant. Total
1	ALICATE UNIVERSAL 8P SM COMK SUPORTE PLASTICO DE PVC ISOLANTE	UND	20
3	BALDE PARA PEDREIRO COM ALÇA 12L PRETO	UND	100
6	BOTA PVC CANO LONGO SEM FORRO PRETA	PAR	60
7	BROCA CONCRETO 10X100MM, HASTE CILINDRICA	UND	10
8	BROCA CONCRETO 12X100MM, HASTE CILINDRICA	UND	10
9	BROCA CONCRETO 5X100MM, HASTE CILINDRICA	UND	10
10	BROCA CONCRETO 6X100MM, HASTE CILINDRICA	UND	10
11	BROCA CONCRETO 8X100MM, HASTE CILINDRICA	UND	10
12	BROCA MADEIRA 10X100MM, HASTE CILINDRICA	UND	10
13	BROXA 152X56MM PRETA	UND	100
14	CABO DE MADEIRA PARA ENXADA 1,5M	UND	100
17	CAVADEIRA ARTICULADA COM CABO DE MADEIRA 110CM	UND	20
23	DESEMPENADEIRA METALICA DE BASE LISA, SEM DENTES, COM CABO DE MADEIRA 12X25	UND	30
24	DESEMPENADEIRA PLASTICA CORRUGADA PRETA 18X30	UND	30
27	ESCADA DE ALUMINIO DOMESTICA 7 DEGRAUS	UND	3
34	FURADEIRA DE IMPACTO GSB 13 RE 650W COM MALETA PLASTICA 220V	UND	3
35	GARFO PINTURA 15CM	UND	30
39	JOGO DE CHAVES COMBINADA MTX 12 PEÇAS 6-22MM	UND	5
40	JOGO DE CHAVES DE FEND 6 PEÇAS AMARELO	UND	5
45	LUVA DE PROTEÇÃO TIPO VAQUETA CANO CURTO	PAR	500

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: ce9fcfd3b9cd1f5048e7a26a37cd80cbdb9a90c0

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



53	PENEIRA ARROZ/AREIA	UND	20
54	PRUMO DE PAREDE PARA PEDREIRO 500G	UND	20
57	REGADOR PLASTICO COM BICO	UND	30
61	SERRA MARMORE A SECO GDC 150 TITAN 1500W	UND	2
62	SERROTE DE PODA COM SERRA CURVA E TESOURA PARA CABO LONGO SR 20810	UND	5
63	TESOURA PODA AÇO COMPRIDA 43CM	UND	10
65	TRENA COM CAIXA PLASTICA 5M	UND	30
67	VASSOURAO GARI PIAÇAVA 40CM COM CABO	UND	200

3. DA VALIDADE DA ATA

3.1. A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

4. DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Caberá à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO o gerenciamento desta Ata, no seu aspecto operacional e nas questões legais, em conformidade com as normas do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

5. DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. Os preços registrados são os preços unitários ofertados pelos signatários desta Ata.

5.2. Os preços registrados, bem como o registro dos licitantes que aceitaram cotar os materiais com preços iguais aos do licitante vencedor, estão relacionados na ata de realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 013/2021, que é parte integrante desta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

6. DA UTILIZAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1. A presente ata implica em compromisso de fornecimento, após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

6.2. O ajuste com os fornecedores registrados será formalizado pelos interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial nº 013/2021.

6.3. Em decorrência da publicação desta Ata, o participante do SRP poderá firmar contrato com os fornecedores que tiveram os preços registrados, devendo comunicar ao órgão gestor a recusa daquele em fornecer os materiais no prazo estabelecido pelos órgãos participantes.

6.4. O fornecedor terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da convocação, para a assinatura do contrato.

6.5. Caso o fornecedor classificado em primeiro lugar não cumpra o prazo estabelecido ou se recuse a executar o fornecimento, terá o seu registro de preço cancelado, sem prejuízo das sanções previstas em lei e no instrumento contratual. Neste caso, o órgão participante comunicará ao órgão gestor, competindo a este convocar sucessivamente, por ordem de classificação, os demais fornecedores.

6.6. O detentor do registro de preços, durante o prazo de validade desta Ata, fica obrigado a:

6.6.1. Atender os pedidos efetuados pelos órgãos participantes do SRP;

6.6.2. Fornecer os materiais, por preço unitário registrado, nas quantidades indicadas pelo participante do SRP, não podendo ultrapassar o quantitativo registrado;

6.6.3. Responder, no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas, às consultas do órgão gestor do registro de preços sobre a pretensão de órgão não participante em aderir à presente Ata (carona).

7. DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços os órgãos participantes ou qualquer outro Órgão/Entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame objeto deste Edital, mediante prévia consulta a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem, respeitado o limite contido no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

7.2. Os órgãos e entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, para que esta indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

7.3. O fornecedor registrado fica proibido de firmar contratos decorrentes da Ata de Registro de Preços sem prévia autorização do Órgão Gerenciador.

7.4. Caberá aos fornecedores beneficiários da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento aos não participantes que solicitem adesão à Ata de Registro de Preços acima do quantitativo previsto, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas, respeitado o disposto no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

7.5. As solicitações de adesão, concessão de anuência pelo fornecedor e autorização do órgão gerenciador serão

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: ce9fcfd3b9cd1f5048e7a26a37cd80cbdb9a90c0

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



realizadas por meio de ofício emitido pela presidência do órgão gerenciador.

8. DAS CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e dos fornecedores registrados, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência e no Edital do Pregão Presencial 013/2021.

9. DA DIVULGAÇÃO

9.1. A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços no Diário Oficial do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, nos termos da lei.

9.2. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Porto Franco (MA), 11 de Agosto de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Raimundo Antônio Araújo Barros - Secretário Municipal de Administração
Órgão Gerenciador

BANDEIRA E ALVES LTDA
Rodrigo Bandeira da Silva - Representante Legal
Empresa

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/2021-CPL-SRP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2021

O MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 06.208.946/0001-24, com sede e foro na Praça Demétrio Milhomem, 10, Centro, na cidade de Porto Franco/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, neste ato representada pelo Secretário de Administração, Sr. Raimundo Antônio Araújo Barros, Ordenador de Despesa, Decreto Municipal Nº. 004/2021, portador da cédula de identidade RG nº 050322512013-9 SSP/MA, inscrito no CPF sob o nº 215.867.483-00, no uso de suas atribuições, considerando o julgamento da licitação na modalidade pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº 013/2021, publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão em 08/07/2021, Processo Administrativo nº 044/2021-SINFRA, RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para eventual e futura Aquisição de Equipamentos e Ferramentas de Construção para atender as demandas de Manutenção, Reparos e Adequações dos Prédios Públicos do município de Porto Franco/MA, conforme especificações constantes neste Termo de Referência - Anexo II, do Edital do Pregão Presencial nº 013/2021, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E FORNECEDORES

2.1. Dados dos fornecedores classificados.

CNPJ/MF nº: 15.432.681/0001-34	Razão Social: G. L. COUTINHO EIRELI
Endereço: AV. Valentim da Silva Aguiar, nº 141, Paraisinho, Porto Franco/MA	CEP: 65.970-000

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: ce9fcfd3b9cd1f5048e7a26a37cd80cbdb9a90c0

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Telefone: (99)9 8175-0645		Telefone 2: (99) 3571-3087
Endereço Eletrônico: genival_coutinho@hotmail.com		Representante: Gracilene Lima Coutinho
RG nº 026146672003-0	Órgão Exp./UF: SESP/MA	CPF nº 601.677.943-10

2.2. Do preço registrado, especificações do objeto, quantidade e demais condições ofertadas na proposta.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/ MODELO	QTD.	UNID.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
2	ASPESSOR AGROPOLO NY30 VERDE ER 5,0X4,6MM 1"	ARAUJO	100	UND	20,80	2.080,00
4	BOMBONA/BARRIL PLASTICO AZUL 200L	MAX	30	UND	199,00	5.970,00
5	BOTA BICO DE PVC ECONOMICA PRETA CANO CURTO EPI	WORK	100	PAR	43,00	4.300,00
15	CABO DE MADEIRA PARA VASSOURAS/RODO 1,20M 22MM	TRAMONTINA	100	UND	7,00	700,00
16	CARRINHO DE MAO 60L GALVANIZADO	FISCHER	100	UND	175,00	17.500,00
18	CONE SINALIZADOR RIGIDO DE PVC PRETO E AMARELO 75CM	WORK	50	UND	30,00	1.500,00
19	CORTADOR DE PISO PROFISSIONAL 125CM	CORTAG	2	UND	317,00	634,00
20	CUPINICIDA	JIMO	100	L	26,00	2.600,00
21	DEFENSIVO U-46	NITROSIN	500	L	24,00	12.000,00
22	DESEMPENADEIRA METALICA COM DENTES, COM CABO DE MADEIRA 12X25	ATLAS	30	UND	9,00	270,00
25	ENXADA GOIVADA 2,5LE COM CABO MADEIRA 1,45M	TRAMONTINA	100	UND	42,00	4.200,00
26	ESCADA DE ALUMINIO DOMESTICA 5 DEGRAUS	BOTA FOGO	3	UND	189,00	567,00
28	ESCADA EXTENSIVA DE ALUMINIO 2X6 PARA 150KG	BOTA FOGO	3	UND	435,00	1.305,00
29	FACA ROÇADEIRA FS 220/260	TRAMONTINA	50	UND	65,00	3.250,00
30	FACÃO MATO 20 CABO PLASTICO PRETO	TRAMONTINA	30	UND	30,00	900,00
31	FIO DE NYLON QUADRADO LARANJA 3,00MM PARA ROÇADEIRA	QUALIT.	500	M	2,10	1.050,00
32	FIXADOR DE GLIFOSATO	CITROMAX	100	L	20,00	2.000,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: ce9fcfd3b9cd1f5048e7a26a37cd80cbdb9a90c0

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



33	FOICE ROÇADEIRA COM CABO DE MADEIRA	TRAMONTINA	50	UND	20,00	1.000,00
36	GARFO PINTURA 23CM	CITROMAX	30	UND	5,00	150,00
37	GLIFOSATO(RANDUD)	CITROMAX	300	L	24,00	7.200,00
38	GPS GARMIN	GARMIN	1	UND	1.080,00	1.080,00
41	LIMA CHATA 8" PARA ENXADAS	KEF	200	UND	9,00	1.800,00
42	LINHA PEDREIRO NYLON 0.8X100MT	MAX	50	UND	6,00	300,00
43	LUVA DE PROTEÇÃO MULTIUSO G AMARELA	WORK	100	PAR	5,00	500,00
44	LUVA DE PROTEÇÃO MULTIUSO M AMARELA	WORK	100	PAR	5,00	500,00
46	LUVA PIGMENTADA	WORK	500	PAR	3,00	1.500,00
47	MANGUEIRA FLEX COM ENGATES ROSQUEADOS E ESGUICHO EM PVC - 30M	TRAMONTINA	30	UND	7,00	210,00
48	MARRETA OITAVADA 1.500G	MÃO FORT	20	UND	30,00	600,00
49	MARTELO DE UNHA COM CABO DE MADEIRA 34MM	TRAMONTINA	20	UND	33,00	660,00
50	NIVEL BOLHA MAGNETICO DE ALUMINIO 12"	WORK	20	UND	28,00	560,00
51	OCULOS LENTE INCOLOR	WORK	400	UND	6,00	2.400,00
52	PA AÇO BICO COM CABO MADEIRA 71CM	TRAMONTINA	100	UND	24,00	2.400,00
55	PULVERIZADOR BONB costal jacto 20lts pjh BRONZE	WORK	20	UND	334,00	6.680,00
56	RASTELO ANCINHO METALICO CURVO 14 DENTES PRETO COM CABO	WORK	100	UND	25,00	2.500,00
58	REGUA DE PEDREIRO 3M	ATLAS	20	UND	44,50	890,00
59	ROÇADEIRA FS 220 PROFISSIONAL	TRAMONTINA	6	UND	2.598,00	15.588,00
60	ROÇADEIRA FS 260 PROFISSIONAL	TRAMONTINA	2	UND	2.700,00	5.400,00
64	TRENA A LASER GLM 250	BOSCH	2	UND	2.030,00	4.060,00
66	VASSOURA PLASTICA 22 DENTES RASTEIO LARANJA COM CABO	TRAMONTINA	200	UND	19,00	3.800,00
VALOR TOTAL						120.604,00

2.3. Órgãos Participantes.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SMA, SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA - SINFRA, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SME E SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS-SMAS.

2.4. Do quantitativo por órgão participante.

Item	Descrição	Unid.	Quant. Total
2	ASPELOR AGROPOLO NY30 VERDE ER 5,0X4,6MM 1"	100	UND
4	BOMBONA/BARRIL PLASTICO AZUL 200L	30	UND
5	BOTA BICO DE PVC ECONOMICA PRETA CANO CURTO EPI	100	PAR
15	CABO DE MADEIRA PARA VASSOURAS/RODO 1,20M 22MM	100	UND
16	CARRINHO DE MAO 60L GALVANIZADO	100	UND
18	CONE SINALIZADOR RIGIDO DE PVC PRETO E AMARELO 75CM	50	UND

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: ce9fcd3b9cd1f5048e7a26a37cd80cbdb9a90c0

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



19	CORTADOR DE PISO PROFISSIONAL 125CM	2	UND
20	CUPINICIDA	100	L
21	DEFENSIVO U-46	500	L
22	DESEMPENADEIRA METALICA COM DENTES, COM CABO DE MADEIRA 12X25	30	UND
25	ENXADA GOIVADA 2,5LE COM CABO MADEIRA 1,45M	100	UND
26	ESCADA DE ALUMINIO DOMESTICA 5 DEGRAUS	3	UND
28	ESCADA EXTENSIVA DE ALUMINIO 2X6 PARA 150KG	3	UND
29	FACA ROÇADEIRA FS 220/260	50	UND
30	FACÃO MATO 20 CABO PLASTICO PRETO	30	UND
31	FIO DE NYLON QUADRADO LARANJA 3,00MM PARA ROÇADEIRA	500	M
32	FIXADOR DE GLIFOSATO	100	L
33	FOICE ROÇADEIRA COM CABO DE MADEIRA	50	UND
36	GARFO PINTURA 23CM	30	UND
37	GLIFOSATO(RANDUD)	300	L
38	GPS GARMIN	1	UND
41	LIMA CHATA 8" PARA ENXADAS	200	UND
42	LINHA PEDREIRO NYLON 0.8X100MT	50	UND
43	LUVA DE PROTEÇÃO MULTIUSO G AMARELA	100	PAR
44	LUVA DE PROTEÇÃO MULTIUSO M AMARELA	100	PAR
46	LUVA PIGMENTADA	500	PAR
47	MANGUEIRA FLEX COM ENGATES ROSQUEADOS E ESGUICHO EM PVC - 30M	30	UND
48	MARRETA OITAVADA 1.500G	20	UND
49	MARTELO DE UNHA COM CABO DE MADEIRA 34MM	20	UND
50	NIVEL BOLHA MAGNETICO DE ALUMINIO 12"	20	UND
51	OCULOS LENTE INCOLOR	400	UND
52	PA AÇO BICO COM CABO MADEIRA 71CM	100	UND
55	PULVERIZADOR BONB costal jacto 20lts pjh BRONZE	20	UND
56	RASTELO ANCINHO METALICO CURVO 14 DENTES PRETO COM CABO	100	UND
58	REGUA DE PEDREIRO 3M	20	UND
59	ROÇADEIRA FS 220 PROFISSIONAL	6	UND
60	ROÇADEIRA FS 260 PROFISSIONAL	2	UND
64	TRENA A LASER GLM 250	2	UND
66	VASSOURA PLASTICA 22 DENTES RASTEIO LARANJA COM CABO	200	UND

3. DA VALIDADE DA ATA

3.1. A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

4. DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Caberá à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO o gerenciamento desta Ata, no seu aspecto operacional e nas questões legais, em conformidade com as normas do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

5. DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. Os preços registrados são os preços unitários ofertados pelos signatários desta Ata.

5.2. Os preços registrados, bem como o registro dos licitantes que aceitaram cotar os materiais com preços iguais aos do licitante vencedor, estão relacionados na ata de realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 013/2021, que é parte integrante desta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

6. DA UTILIZAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1. A presente ata implica em compromisso de fornecimento, após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

6.2. O ajuste com os fornecedores registrados será formalizado pelos interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial nº 013/2021.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: ce9fcfd3b9cd1f5048e7a26a37cd80cbdb9a90c0

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



6.3. Em decorrência da publicação desta Ata, o participante do SRP poderá firmar contrato com os fornecedores que tiveram os preços registrados, devendo comunicar ao órgão gestor a recusa daquele em fornecer os materiais no prazo estabelecido pelos órgãos participantes.

6.4. O fornecedor terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da convocação, para a assinatura do contrato.

6.5. Caso o fornecedor classificado em primeiro lugar não cumpra o prazo estabelecido ou se recuse a executar o fornecimento, terá o seu registro de preço cancelado, sem prejuízo das sanções previstas em lei e no instrumento contratual. Neste caso, o órgão participante comunicará ao órgão gestor, competindo a este convocar sucessivamente, por ordem de classificação, os demais fornecedores.

6.6. O detentor do registro de preços, durante o prazo de validade desta Ata, fica obrigado a:

6.6.1. Atender os pedidos efetuados pelos órgão participantes do SRP;

6.6.2. Fornecer os materiais, por preço unitário registrado, nas quantidades indicadas pelo participante do SRP, não podendo ultrapassar o quantitativo registrado;

6.6.3. Responder, no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas, à consultas do órgão gestor do registro de preços sobre a pretensão de órgão não participante em aderir à presente Ata (carona).

7. DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços os órgãos participantes ou qualquer outro Órgão/Entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame objeto deste Edital, mediante prévia consulta a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem, respeitado o limite contido no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

7.2. Os órgãos e entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, para que esta indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

7.3. O fornecedor registrado fica proibido de firmar contratos decorrentes da Ata de Registro de Preços sem prévia autorização do Órgão Gerenciador.

7.4. Caberá aos fornecedores beneficiários da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento aos não participantes que solicitem adesão à Ata de Registro de Preços acima do quantitativo previsto, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas, respeitado o disposto no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

7.5. As solicitações de adesão, concessão de anuência pelo fornecedor e autorização do órgão gerenciador serão realizadas por meio de ofício emitido pela presidência do órgão gerenciador.

8. DAS CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e dos fornecedores registrados, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência e no Edital do Pregão Presencial 013/2021.

9. DA DIVULGAÇÃO

9.1. A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços no Diário Oficial do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, nos termos da lei.

9.2. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Porto Franco (MA), 11 de Agosto de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Raimundo Antônio Araújo Barros - Secretário Municipal de Administração
Órgão Gerenciador

G L COUTINHO EIRELI
Gracilene Lima Coutinho - Representante Legal
Empresa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: ce9fcd3b9cd1f5048e7a26a37cd80cbdb9a90c0

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

